mercado, como el ingreso de un nuevo competidor que generalmente obliga a las compañías a

entrar a una guerra de precios para mantener su posicionamiento, o podría la situación política y

económica del país pasar en una etapa de crisis, en cuyo caso las tasas de interés y el riesgo país

incrementarían, además, podría ocurrir que el mercado potencial de clientes que fueron previstos

en el análisis de factibilidad termine siendo de un volumen menor al esperado. Conforme la

explicación previa, se considera que las variables críticas que deben ser consideradas en este

análisis de sensibilidad del proyecto son: número de pacientes, precio promedio del servicio y

tasa de descuento.

 Vamos a realizar un análisis de sensibilidad bidimensional sometiendo a los índices VAN

y TIR a distintos escenarios en los que las variables críticas crecen o decrecen de la siguiente

forma:

- Número de pacientes decrecen un 20%, 30% y 40% con respecto al volumen base

(42).

- Tasa de descuento crece en un 5%, 10% y 15% con respecto a la tasa de descuento

base (18%)

110

- Precio Promedio decrece un 10%, 20% y 30% con respecto al precio promedio base ($

520)

Los resultados se muestran a continuación:

42 33 30 25

18% 81.471,07   19.762,63   3.201,17   -29.745,30

23% 69.283,35   13.501,85   -1.384,26   -31.138,08

28% 58.633,78   8.043,32   -5.375,92   -32.333,65

33% 49.270,24   3.254,27   -8.872,75   -33.366,63

Número de Pacientes

Tasa de

Descuento

VAN ($ 81,471.07)

+ 5%

- 20%, - 30%, - 40%

Figura 26: Análisis de Sensibilidad de VAN, matriz número de pacientes - tasa de descuento.

Al respecto de esta primera matriz (número de pacientes – tasa de descuento), iniciamos

explicando que los cuadros resaltados de color verde son los escenarios con VAN > 0 o definidos

como factibles financieramente, los restantes son los escenarios en los que el análisis financiero

nos indica que estamos ante la presencia de un proyecto no rentable, una vez explicado esto,

concluimos que el incremento de la tasa de descuento hasta valores del 33% no genera impacto

negativo en los resultados cuando el volumen de pacientes es mayor o igual a 33, sin embargo,

por debajo de este volumen la mayoría de los escenarios no son factibles, excepto en el caso de

30 pacientes con tasa de descuento del 18%, podemos concluir entonces que el servicio de

oxigenoterapia domiciliaria no es factible con un decrecimiento de pacientes mayor al 30% con

respecto al volumen base (42).

111

42 33 30 25

18% 77% 37% 21% -23%

23% 77% 37% 21% -23%

28% 77% 37% 21% -23%

33% 77% 37% 21% -23%

TIR (77%)
Número de Pacientes

Tasa de

Descuento

+ 5%

- 20%, - 30%, - 40%

Figura 27: Análisis de Sensibilidad de TIR, matriz número de pacientes – tasa de descuento.

En el mismo formato de matriz, analizamos los distintos escenarios para ver como esto

afecta a la tasa interna de retorno (TIR) y el resultado muestra que si en el proyecto decrecemos a

un nivel de 25 pacientes, independientemente del valor de la tasa de descuento, el proyecto es no

factible. En esta situación se determina que un proyecto no es factible si la TIR < Tasa de

Descuento base (18%), además el cálculo de la TIR no depende del valor de la tasa de descuento.

42 33 30 25

520,00$   81.471,07   19.762,63   3.201,17   -29.745,30

468,00$   39.787,76   -11.270,82  -28.290,35  -56.656,23

416,00$   -1.895,56   -44.022,00  -58.064,15  -81.467,73

364,00$   -43.578,88  -76.773,18  -87.837,95  -106.279,23

VAN ($ 81,471.07)
Número de Pacientes

Precio

Promedio

-10%
-20%
-30%

- 20%, - 30%, - 40%

Figura 28: Análisis de Sensibilidad de VAN, matriz número de pacientes – precio promedio.

Finalmente procedemos a realizar un análisis de sensibilidad bidimensional considerando

las variables críticas número de pacientes – precio promedio, el resultado que se muestra en la

figura 28 muestra que existen 12 escenarios en los que el proyecto podría transformarse de

112

factible a no factible. Explicando los más relevantes podemos decir que todos los escenarios en

los que el precio promedio cae en más que un 20% con respecto a su valor base muestran VAN

negativa, son no factibles. En el mismo sentido, si el precio cae en un 10%, manteniendo la